percapita para el caso de la miel, presentados por el Consejo Nacional Apícola, entidad 
que rige la Cadena Apícola.

Es así como Santamaría (2009), reporta a partir de comunicaciones personales 
con apicultores reconocidos, que en el País se consumían para ese año, veinte mil 
(20.000) toneladas de “miel”, de las cuales dieciocho mil eran falsificadas (18.000), 
mil (1.000) eran de produccion nacional y otras mil (1.000) toneladas importadas 
desde Argentina20. 

Es decir que para ese año 2009, de acuerdo a esas fuentes, el 90% del mercado 
nacional de consumo de miel, eran productos falsamente catalogados como miel de